kalangan santri di Indonesia berkat buku-bukunya yang

hampir dipelajari seluruh santri di Indonesia seperti

kitab Al-Akhlāq Li Al-Banin jilid 1-4 dan Al-Akhlᾱqu Li

Al-Banᾱt jilid 1-3.
2
Umar Bin Ahmad Baraja lahir di

Kampung Ampel Maghfur, tepatnya pada tanggal 10

Jumadil Akhir 1331 H/17 Mei 1913 M. Sejak kecil

beliau dididik oleh kakeknya dari pihak ibunya, Syaikh

Umar bin Ahmad Baraja beliau seorang ulama’ ahli

nahwu dan fiqih. Silsilah Umar Bin Ahmad Baraja

berasal dari kota Seiyun, Hadramaut, Yaman. Nama

nenek moyangnya yang ke-18 yaitu Syaikh Sa’ad, yang

Semuanya bersumber dari

Rasulullah saw.
3

Umar Bin Ahmad Baraja memanfaatkan ilmu,

waktu, umur, dan membelanjakan hartanya di jalan

Allah sampai akhir hayatnya. Ia memenuhi panggilan

Rabb-nya pada hari Sabtu malam Ahad tanggal 16

Rabiuts Tsani 1411 H/3 November 1990 M, pukul

23.10 WIB di Rumah Sakit Islam Surabaya, dalam usia

77 Tahun. Keesokan harinya, Ahad setelah Ashar,

beliau dimakamkan, setelah dishalatkan di Masjid

Agung Sunan Ampel, diimami putranya sendiri yang

menjadi khalifah (penggantinya), Al-Ustadz Ahmad bin

Umar Baradja.

ii). Tanggal kelahirannya belum diketahui secara pasti.

Mengenai tanggal wafatnya, terdapat dua pendapat.

Ada yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591

H/1195 M, dan ada pula yang mengatakan beliau wafat

pada tahun 840 H/1243 M. Hidup beliau semasa dengan

Ridha Al-Din Al-Naisari, antara tahun 500-600 H.
7

Adapun tanggal lahir dari az-Zarnuji tidak

diketahui secara pasti, namun tanggal wafatnya terdapat

beberapa pendapat. Ada yang mengatakan beliau wafat

pada 591H/1195M. Dan yang lain mengatakan beliau

wafat pada 840H/1243M. Ada pula yang mengatakan

beliau wafat 610 H. Beliau hidup semasa dengan Ridho

al-Din Naisaburi, antara tahun 500-600 H.

Tidak ada keterangan yang pasti mengenai tempat

kelahiranya. Dalam kitabnya secara implisit, syeikh az-

Zarnuji tidak menentukan dimana beliau tinggal, namun

secara umum ia hidup pada akhir periode Abbasiyah,

sebab khalifah Abbasiyah terakhir ialah al-Mu’tashim

(wafat tahun 1258 M/656 H).
8
Ada kemungkinan pula

az-Zarnuji tinggal di kawasan Irak-Iran sebab beliau

juga mengetahui syair Persi di samping banyaknya

contoh-contoh peristiwa pada masa Abbasiyah yang

beliau tuturkan dalam kitab Ta'lῑm Al-Muta'allim.

Namun melihat dari nisbahnya beliau berasal dari

al-Marghinani, ulama besar bermazhab Hanafi yang

mengarang kitab Al-Hidayah, Ruknul Islam

Muhammad Bin Abu Bakar populer dengan Imam

Zadeh. Beliau ulama besar ahli fikih bermazhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di

Bukhoro dan sangat mashur fatwa-fatwanya. Wafat

tahun 573H/1177M. Ruknuddin al-Firginani, seorang

ahli fiqih, sastrawan dan penyair yang wafat tahun 594

10
Aliy As'ad, Terjemah Ta'limul Muta'allim, (Kudus: Menara

Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu

kalam di samping sebagai sastrawan dan penyair, yang

wafat tahun 594 H/ 1170 M. Syaikh Fakhrudi Al-

Kasyani, pengarang kitab Bada-i 'us shana'i wafat tahun

587 H/1191 M. Syaikh Fakhrudin Qadli Khan Al

Ouzjandi. Beliau wafat tahun 592 H/1196 M.
10

Jika melihat guru-guru Syekh al-Zarnuji tersebut,

dan dikaitkan dalam periodisasi di atas, bahwa al-

Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad

ke-13 (591-640 H./1195-1243 M.). Dari kurun waktu

tersebut dapat diketahui bahwa al-Zarnuji hidup pada

masa keempat dari periode pertumbuhan dan

perkembangan pendidikan Islam sebagaimana

disebutkan di atas, yaitu antara tahun 750-1250 M.

Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman

lembaga-lembaga tersebut adalah Madrasah Nizamiyah

yang didirikan oleh Nizam al-Muluk (457H./106M.),

Madrasah al-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh

Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563 H./1234 M.

di Damaskus dengan cabangnya yang amat banyak di

kota Damaskus, Madrasah al-Mustansiriyah Billah di

Baghdad pada tahun 631 H./1234 M.
11

Sekolah yang

disebut terakhir ini dilengkapi dengan berbagai fasilitas

yang memadai seperti setiap siswa dibuatkan kamar

sendiri (dalam komplek asrama dan diberikan beasiswa